



یکی از مقامات: سفره‌های مردم، جمع و جور شده است!



جور...!



آبودان برزیلته

درباره عکسی از طالب ریکانی

امیر جدیدی

عکاس و روزنامه‌نگار

سردبیر ما خیلی اهل حرف زدن نیست. اصلاً کمتر اتفاق می افتد که یاد فقرا کند. بیشتر اوقات پشت میزش می نشیند و به صفحه مانیتورش خیره می شود. خیلی وقت‌ها دم کریاس در اتاقش می ایستم و سلام می کنم و او سلام را پاسخ نمی گوید. این پاسخ ن گفتنش از جنس بالانشینی نیست بلکه انقدر سر در گریبان - تو بخوان لپ‌تاپش - دارد که اساساً حضور غیر را متوجه نمی شود. باری از پس سال‌ها نزدیک به یک سال است که ارتباط ما تلگرامی شده است. یعنی عصر به عصر یک عکس را به ضمیمه چهارصد، پانصد کلمه برایش می فرستم و منتظر می مانم تا «سین» شود و خلاص. در این بین گاهی که کسالتی سراغم بیاید یا در جایی گیر بیفتم، یا برق برود و یا... خلاصه آنکه نتوانم بنویسم تلفن را بر می دارم و با اضطراب عجیبی خبر از کوتاهی ام می دهم. اینجا تنها جایی است که سردبیر به حرف می آید و به ضمیمه پذیرش و بخشش قصورم چند تنه آبدار هم بنارم می کند. با این حال گاهی که نمی دلم آفتاب از کدام طرف در می آید سردبیرم مهربان می شود و در همان فضای تلگرام عکسی به عنوان سوزه برایم می فرستد. من هم فی الفور سمعاً و طاعتاً می گویم و آب دستم اگر باشد زمین می گذارم و به ضمیمه عکس یادداشت می نویسم. دیروز صبح یکی از همان روزها بود. «جواد روح» عکسی از «طالب ریکانی»، بازیکن صنعت نفت آبادان برایم فرستاد. عکس تصویری از طالب بود که او هم به معنای واقعی کلمه سر در گریبان فرو برده و در کنارش با چند خطی نوشته از فوتبال خداحافظی کرده بود. ظاهراً موضوع از این قرار بوده که طالب در دقیقه ۹۲ پنالتی تیم نفت آبادان را خراب می کند و به این ترتیب تیم‌اش از صعود به لیگ برتر جا می ماند. نامه را که خواندم مهر طالب چنان به دلم نشست که نگویید و نپرسید همان جا در ذهنم شروع به نوشتن کردم. راستش اصلاً می خواستم ستون را به طالب ریکانی تقدیم کنم و نامه پر از شرمندگی اش را به عنوان سند بزرگی اش به جای عکس نوشت چاپ کنم و تیتیر بزنم «فدای یک تار موت پسر» و آخر نوشته بنویسم اگر مدیران و بزرگان مملکت که دم به دم خطا می کنند و مثل سیریش به صندلی‌شان چسبیدند خداحافظی کردن را از طالب یاد می گرفتند ایران گلستان می شد. غرق در افکارم بودم و به این فکر می کردم که باید یادداشت‌م را آنقدر تأثیرگذار بنویسم که یک جوری به گوش طالب برسد و بعد از خر شیطان پایین بیاید و رنگ برزند روزنامه بگوید «ولک سی خاطر خوت دوباره می‌م‌توزمین». در همان دنیای خیالی‌ام زیر لب می خواندم «آبودان برزیلته» و به طالب فکر می کردم که دوباره پیامی از سردبیر روی موبایل‌م افتاد. باز هم عکسی از طالب ریکانی در حالی که بر بازوبند کاپیتانی بوسه می زند. به ضمیمه عکس هم نوشته بود «گویا کاپیتان صنعت نفت آبادان از تصمیم خود مبنی بر خداحافظی از فوتبال پشیمان شده است».



رسانه‌های جهانی: ابراز تردید رهبر ایران درباره مذاکرات

«رهبر معظم ایران روز سه‌شنبه در واکنش به انتقاد آمریکا از برنامه هسته‌ای این کشور گفت که تهران برای غنی‌سازی اورانیوم از هیچ‌کس اجازه نخواهد گرفت و اظهارات آمریکایی‌ها را «غلط‌زیدی» خواند. آیت‌الله خامنه‌ای در مراسم یادبود «ابراهیم رئیسی» رئیس‌جمهور فقید ایران که سال گذشته در سانحه سقوط هلیکوپتر جان خود را از دست داد، گفت: آنها می‌گویند «ما به ایران اجازه غنی‌سازی اورانیوم نمی‌دهیم. این حرف خیلی بی‌ربط است. هیچ‌کس در ایران منتظر اجازه آنها نیست. جمهوری اسلامی سیاست‌ها و جهت‌گیری‌های خود را دارد و به آنها پایبند خواهد ماند.»

خبرگزاری فرانسه نیز در گزارشی نوشت: «آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم ایران گفت که بعید است مذاکرات هسته‌ای با ایالات متحده به نتیجه‌ای برسد.»

شبکه خبری بلومبرگ نیز بخش‌هایی

گروه خبر: پاسخ رهبری به اظهارات مقامات آمریکایی درباره بحث غنی‌سازی بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های بین‌المللی داشت. خبرگزاری رویترز در این باره گزارش داد که «رهبر معظم ایران نسبت به سرنوشت گفت‌وگوهای غیرمستقیم تهران و واشنگتن که دور چهارم آن هفته گذشته در پایتخت عمان برگزار شد، ابراز تردید کرد.» بنابر گزارش رویترز، «رهبر معظم ایران بر این نکته تأکید کردند که واشنگتن باید از پاوه‌گویی خودداری کند.»

همچنین، **خبرگزاری ریائونوستی** در گزارش خود آورده است که «سخنان رهبر ایران پس از آن مطرح شد که واشنگتن از ایران خواسته است غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند. مقامات ایرانی چنین درخواست‌هایی را رد و تأکید کرده‌اند که صرف‌نظر از وجود یا عدم وجود توافق، اورانیوم را غنی‌سازی خواهند کرد.»

خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز گزارش داد:

▼ رئیس‌ی از کار خسته نمی‌شد

رهبری در ادامه سخنان خود، «برجستگی کاری و عملی شهید رئیسی» را جنبه دیگری از امتیازات او خواندند و گفتند: «شهید رئیسی یک‌سره کار و تلاش بود و برای خدمت و کار با کیفیت و مداوم، خستگی و شب و روز نمی‌شناخت. حتی وقتی مکرر به او سفارش می‌کردیم که مراقب فشار کار بر سلامتی خود باشد می‌گفت من از کار خسته نمی‌شوم.» ایشان «خدمات مختلف شهید رئیسی همچون آب‌رسانی، احداث راه، ایجاد اشتغال، راه‌اندازی کارگاه‌های راکد یا تعطیل‌شده و تکمیل پروژه‌های ناتمام و معطل‌مانده» را «خدمات مستقیم و ملموس برای مردم» خواندند و افزودند: «شهید رئیسی همچنین به آبرو و عزت ملی و اعتبار ملت ایران نیز خدمت کرد و آن را ارتقاء داد.»

آیت‌الله خامنه‌ای گزارش مراکز مالی بین‌المللی از افزایش رشد اقتصادی ایران از نزدیک صفر در ابتدای دولت سیزدهم به نزدیک ۵۰ درصد در پایان آن را «مایه افتخار و عزت ملی و نشان‌دهنده پیشرفت کشور» دانستند و گفتند: «سردست گرفتن قرآن یا عکس شهید سلیمانی در مجمع عمومی سازمان ملل از دیگر اقداماتی بود که شهید رئیسی با آنها ملت ایران را عزیز کرد.» ایشان در نوعی جمع‌بندی



حدی حل خواهد شد. فضا به صورت مثبتی پیش می‌رفت و ویتکاف هم از غنی‌سازی ۳۶۷ درصد در ایران صحبت کرد. اما ناگهان دیدیم که حرف‌هایشان عوض شد. گفتند ایران حتی یک درصد غنی‌سازی هم نمی‌تواند داشته باشد. ترامپ در این مسئله یعنی پرونده هسته‌ای بی‌اعتنایی کاملی به نتایج‌ها و عملاً او را کنار گذاشت. طوری که نتایج‌ها مرحله جدید جنگ در غزه را در پاسخ به این رفتار و ترامپ کلید زد. ولی در عین حال، اسرائیل لایه فعال و قدرتمندی در آمریکا دارد که صاحب نفوذ است. در کنگره، میان صاحبان سرمایه و رسانه‌ها نفوذ دارند. همین جریان از داخل آمریکا به ترامپ فشار می‌آورد که ایران نباید غنی‌سازی داشته باشد که بتواند هر لحظه قدرت هسته‌ای خود را به حالت قبلی برگرداند. بنابراین تأسیسات و برنامه‌ها باید جمع شود. این‌ها هم آمدند جلو که ایران نباید غنی‌سازی داشته باشد. ایران هم محکم جلوی آن‌ها ایستاد و در سطوح مختلف پاسخ آمریکایی‌ها را داد که آخرین مورد صحبت‌های رهبری بود.

او ادامه داد: «ترامپ در نهایت به غنی‌سازی در ایران رضایت خواهد داد. ایران با حسن نیت پیشنهاد همکاری هسته‌ای را مطرح کرد و مشارکت با طرف‌های دیگر هم مطرح می‌شود. همچنین ایران حاضر به اعتمادسازی در این حوزه است. نمی‌دانیم در مذاکرات به طور دقیق چه گذشته اما به نظر می‌رسد ایران حاضر است در قبال رفع تحریم‌ها، برنامه خود را محدود کند و کاهش دهد. ساترئیفیو‌های پیشرفته را کنار بگذارد و به محدوده برجام برگردد. اما اصل غنی‌سازی را حاضر نیست کنار بگذارد. دلایل آن هم روشن است. در این مسیر، جنگی هم رخ نخواهد داد چون هر چه ترامپ رسته است را پنبه خواهد کرد. آمریکا می‌تواند آسیب‌های جدی به ایران وارد کند، اما در مقابلش ایران هم توانایی لطمه زدن به آمریکا را دارد. از طرف دیگر، آمریکا به دنبال طرح ابراهیم است و اینکه اسرائیل بتواند یک حلقه امنیتی دور خود داشته باشد. علاوه بر اینکه ترامپ قصد تجارت با کشورهای عربی منطقه خلیج فارس را دارد. دیدیم چه قراردادهایی بسته شد و چقدر سرمایه با خود به آمریکا برد. تمام این‌ها با جنگ تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد. طرح آن‌ها برای امنیت اسرائیل هم از بین می‌رود.»

او ادامه داد: «اگر ترامپ وارد جنگ شود، فضا را برای استفاده رقیب‌های باز می‌کند. فضا برای مانور چین، روسیه و حتی اروپا باز می‌شود. هر کدام از آن‌ها می‌توانند وارد رقابت شوند. در نتیجه دنبال جنگ با ایران نیست. دنبال این است که ایران را به شکل محدودی وارد مراودات تجاری در منطقه کند اما نه به اندازه‌ای که دست برتر را نسبت به اعراب پیدا کند.»

سفیر پیشین ایران در انگلستان تأکید کرد: «در چنین فضایی که ترسیم کردم، معتقدم راهی پیدا خواهد شد که ایران هم بتواند در عین توافق با ایالات متحده، غنی‌سازی خود را ادامه دهد. اما تحت کنترل و نظارت‌های بیشتری که آژانس اعمال می‌کند یا طرح‌های مشارکتی با کشورهای منطقه که مطرح شده است. آنچه من از این کشمکش‌ها می‌بینم، حرف‌هایی برای بستن دهان مخالفان جدی مذاکره در دولت و کنگره، لابی اسرائیل و تلاش برای راضی نگه داشتن آن‌هاست. اما در نهایت مصالحه اتفاق خواهد افتاد.»

در واشنگتن با اشاره به تماس بین پوتین و ترامپ به خبرنگاران گفت: «در گفت‌وگویی که امروز با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده انجام شد، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، ارزیابی مثبتی از روند مذاکرات میان واشنگتن و تهران در خصوص برنامه هسته‌ای ایران ارائه داد.»

▼ بن‌بست در مذاکرات ایجاد نشده است

محسن پاک‌آیین، سفیر پیشین و تحلیلگر سیاست خارجی در تحلیل مواضع دیروز رهبری به هم‌میهن گفت: «آنچه مقام معظم رهبری دیروز گفتند، برخلاف آنچه بر خی تحلیل می‌کنند نه تنها بن‌بستی در مذاکرات ایجاد نمی‌کند، بلکه بن‌بست را می‌شکند. صحبت ایشان بسیار قاطع بود و جواب طرف آمریکایی را دادند. بن‌بستی نیست چون ایشان قبلاً این موضوع را گفته بودند. ایشان همیشه اصرار داشتند که جمهوری اسلامی ایران به لحاظ شرعی، فقهی و دکترین دفاعی دنبال ساخت تسلیحات هسته‌ای نیست. موضع‌شان در خصوص غنی‌سازی نیز مشخص است. آمریکایی‌ها نیز این موضوع را می‌دانند چون بارها چه از تریبون‌ها و چه در مذاکراتی که همین حالا جریان دارد، از آن مطلع شده‌اند. همین مسیر در دولت سیزدهم هم وجود داشت و این مواضع گفته شد. آن‌ها می‌دانند که حق غنی‌سازی و داشتن برنامه هسته‌ای براساس قوانین بین‌المللی، از سوی ایران قابل مذاکره نیست. ایران برای این برنامه شهید داده است. این آمریکایی‌ها هستند که باید تکلیف خود را مشخص کنند. اگر نه، از طرف ایران بن‌بستی برای مذاکرات به وجود نمی‌آید. آن‌ها مدام مواضع خود را تغییر می‌دهند و ثبات ندارند.»

سفیر پیشین ایران در آذربایجان، در توضیح اینکه چرا جمهوری اسلامی در تلاش است پنجره دیپلماسی را باز نگه دارد، اظهار داشت: «جمهوری اسلامی ایران کشور طرفدار صلح، ثبات و امنیت در منطقه است. در حال پیشرفت است و به هیچ وجه از تنش در منطقه استقبال نمی‌کند. ایران در ۳۰۰ سال گذشته به هیچ کشوری حمله نکرده است اگر چه اقتدار نظامی دارد. در صورتی که به ایران تعرض شود، می‌تواند از خود دفاع کند. در کنار این اقتدار، مسیر دیپلماسی هم باز نگه می‌دارد. مگر نه اینکه ایران در حال حاضر مشغول مذاکره با آمریکا است و وزیر خارجه کشورهای اروپایی را به آغاز فصلی نو در مناسبات دعوت می‌کند؟ تأمین امنیت و ثبات موضع اصولی جمهوری اسلامی است.»

▼ اخلاص در مذاکرات نتیجه فشار اسرائیل است

سید جلال ساداتیان، دیپلمات پیشین و تحلیلگر سیاست خارجی در تشریح وضعیت فعلی مذاکرات ایران و آمریکا گفت: «اظهارات اخیر آمریکایی‌ها را در نتیجه فشارها و فضا سازی اسرائیل می‌دانم. ترامپ گفت من به جای جنگ ترجیح می‌دهم این مشکل را با مذاکره و دیپلماسی حل کنم. تا اینجا هم تمرکزشان را بر مسئله هسته‌ای گذاشته‌اند. چرا که مسئله برد موشکی و پرونده منطقه‌ای نیز در سایه حل پرونده هسته‌ای، تا

